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SOUHRN

Hlavním předmětem této práce bylo podávání krmiva v přesně vážených dávkách a

dále pozorování potravních preferencí vybraných druhů ovoce. Práce probíhala v ZOO

Plzeň v pravidelných intervalech od března do listopadu 2010 a byla zaměřena na

následující druhy: lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas), tamarín vousatý

(Saguinus imperator), tamarín pinčí (Saguinus oedipus), kosman bělovousý (Callithrix

jacchus), tamarín žlutoruký (Saguinus midas) a tamarín sedlový (Saguinus fuscicollis).

Cílem práce bylo zjištění nutričních hodnot a dále zjištění potravních preferencí u

vybraných druhů ovoce. Dalším cílem bylo porovnání výsledků s doposud známými

údaji.

Výsledkem první části výzkumu množství tuků, bílkovin, vlákniny, vápníku a

fosforu obsažené v krmné dávce kosmanovitých. Zjištěné hodnoty byly porovnány

s doporučenými hodnotami. V některých případech byly zjištěny mírné odchylky od

doporučeného množství nutričních hodnot, které však zjevně nemají zásadní vliv na

zdravotní stav. Druhá část výzkumu byla zaměřena na sledování potravních preferencí

mezi pěti druhy ovoce. Bylo zjištěno, že z nabízeného ovoce kosmanovití preferují

hroznové víno a banán.

Klíčová slova: drápkaté opice, krmná dávka, nutriční hodnoty, kosmanovití

(Callitrichidae), tamarín vousatý (Saguinus imperator), tamarín pinčí (Saguinus

Oidipus), kosman bělovousý (Callithrix jacchus), tamarín žlutoruký (Saguinus midas),

tamarín sedlový (Saguinus fuscicollis), lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas).

ABSTRACT

The main objective of this study was investigation of accurate diet portions and

observing food preferences of callitrichids. The work was executed in the Pilsen ZOO

in 40 days between March 2010 and September 2010. The studied species were:

Leontopithecus chrysomelas, Saguinus imperator, Saguinus oedipus, Callithrix jacchus,

Saguinus midas and Saguinus fuscicollis.

The aim was to find out the actual nutrition values of the diet and to determine

preferences for given fruits. The results were compared with recommended values.

The amount of fat, proteins, fiber, calcium and phosphorus in the diet of callitrichids

were compared with the recommended quantities of diet. Little diferences from

recommended nutrition values were found in some cases without major impact on the

animal health. The second part of the research was focused on the food preferences for

five types of fruit. The results show that callitrichids prefer grapes and banana.

Key words: clawed monkeys, diet, nutrition, Callitrichids (Callitrichidae), Emperor

tamarin (Saguinus imperator), Cotton-top tamarin (Saguinus Oidipus), Common

marmoset (Callithrix jacchus), Golden-handed tamarin (Saguinus midas), Saddle-back

tamarin (Saguinus fuscicollis), Golden-headed lion tamarin (Leontopithecus

chrysomelas).

OBSAH

1. ÚVOD..................................................................................................................................... 8

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .............................................................................................................. 9

2.1. Charakteristika čeledi.................................................................................................. 9

2.2. Charakteristika studovaných druhů ........................................................................... 10

2.2.1. Kosman bělovousý (Callitrix jacchus).................................................................. 10

2.2.2. Lvíček zlatohlavý (Leontopithecus chrysomelas)................................................. 11

2.2.3. Tamarín sedlový (Saguinus fuscicollis lagonotus)................................................ 12

2.2.4. Tamarín vousatý (Saguinus imperator)................................................................. 13

2.2.5. Tamarín pinčí (Saguinus Oedipus)........................................................................ 14

2.2.6. Tamarín žlutoruký (Saguinus midas) .................................................................... 15

2.3. Výživa drápkatých opic v zajetí................................................................................ 16

2.3.1. Obecná část........................................................................................................... 16

2.3.2. Množství jídla za den............................................................................................ 16

2.3.3. Nutriční hodnoty................................................................................................... 17

2.3.4. Potravní preference................................................................................................ 18

3. METODIKA........................................................................................................................... 19

3.1. Studovaní jedinci....................................................................................................... 19

3.2. Časy, druh a množství krmení v ZOO Plzeň ............................................................. 20

3.3. Vlastní metodika........................................................................................................ 21

3.3.1. Výživové hodnoty a vyhodnocení......................................................................... 21

3.3.2. Potravní preference................................................................................................ 21

4. VÝSLEDKY ............................................................................................................................ 22

4.1. Výživové hodnoty................................................................................................. 22

4.2. Potravní preference................................................................................................ 25

4.3. Zdravotní stav zvířat.............................................................................................. 28

5. DISKUZE............................................................................................................................... 29

6. ZÁVĚR .................................................................................................................................. 31

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................... 32

Tabulka 3.1 - Studovaní jedinci ................................................................................................... 19

Tabulka 3.2 – Časy, druh a množství krmení v ZOO Plzeň .......................................................... 20

Tabulka 3.3 – Množství jednotlivých složek potravy v krmné dávce [g] na jedince a den ......... 20

Graf 4.1 - Tuk............................................................................................................................... 22

Graf 4.2 - Bílkoviny ...................................................................................................................... 22

Graf 4.3 - Vláknina....................................................................................................................... 23

Graf 4.4 - Množství Ca a P ........................................................................................................... 23

Graf 4.5 - Poměr Ca/P ................................................................................................................. 24

Graf 4.6 – Potravní preference tamarín pinčí M......................................................................... 25

Graf 4.7 – Potravní preference tamarín pinčí F........................................................................... 26

Graf 4.8- Potravní preference tamarín sedlový M ...................................................................... 26

Graf 4.9 – Potravní preference tamarín sedlový F...................................................................... 27

8

1. ÚVOD

Při tvoření krmných dávek pro zvířata v zajetí je nutné brát v úvahu složení jejich

stravy ve volné přírodě, jelikož množství a druh podaného krmiva přímo ovlivňuje

jejich zdravotní stav. V současné době se pokyny pro skladbu krmiva drápkatých opic

v jednotlivých zoologických zahradách a soukromých chovech liší. I přes snahu

chovatelů dochází občas u kosmanovitých ke zdravotním problémům. Stále proto

vznikají nové vědecké práce, které mají za cíl minimalizovat zdravotní problémy

kosmanovitých v souvislosti s potravou.

Hlavním předmětem této práce bylo podávání krmiva v přesně vážených dávkách a

dále pozorování potravních preferencí vybraných druhů ovoce. Práce probíhala

v Zoologické zahradě Plzeň, v pravidelných intervalech od března 2010 do listopadu

2010, celkem po dobu 40 dní a byla zaměřena na následující druhy: lvíček zlatohlavý

(Leontopithecus chrysomelas), tamarín vousatý (Saguinus imperator), tamarín pinčí

(Saguinus oedipus), kosman bělovousý (Callithrix jacchus), tamarín žlutoruký

(Saguinus midas) a tamarín sedlový (Saguinus fuscicollis).

Cílem práce bylo zejména zjištění přesných výživových hodnot a dále zjištění

potravních preferencí u ovoce mezi jednotlivými druhy drápkatých opic. Mezi další cíle

patřilo následné porovnání zjištěných výsledků s dosud známými údaji.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Charakteristika čeledi

Čeleď kosmanovití (Callitrichidae) patří do podřádu vyšších primátů (Anthropoidea)

a je tvořena 42 druhy s přibližně 60 poddruhy, které dělíme do čtyř rodů kosmanů,

tamarínů, lvíčků a kalimiků (Hoffmann, 2005). Někteří autoři, jako např. Groves

(2001), řadí kosmanovité jako podčeleď do čeledi malpovití (Cebidae).

Kosmanovití se vyskytují pouze v Jižní Americe, ale některé druhy pronikly i do

Střední Ameriky. Na všech prstech, kromě palců u nohy, mají drápky, proto si

vysloužili název „drápkaté opičky“ (Ford a kol., 2009). Tělo jim pokrývá hustá, měkká

srst. Ocas mají delší než trup a u žádného druhu není chápavý. Chrup se skládá z 32

zoubků (2,1,3,2-3/2,1,3,2-3), jen kalimiko má o čtyři stoličky víc (Anděra, 1997).

V sociální skupině vládne u mnoha druhů polyandrie (pohlavní soužití jedné samice

s více samci) nebo dokonce monogamie (pohlavní soužití jedné samice a jednoho

samce). Vůdčí rozmnožující se samice blokuje pomocí feromonů rozmnožovací

schopnosti (resp. ovulační cyklus) ostatních samic ve skupině. V sociální struktuře,


[…]


poměru. Nejblíže tomuto poměru je lvíček zlatohlavý (1,7:1). Naproti tomu Allen a

Oftedal (1996) doporučují poměr v rozmezí 1:1 – 2:1. Kromě kosmanů bělovousých

(2,6:1) ostatní sledované druhy tomuto doporučení vyhovují.

I přes odchylky od doporučených množství můžeme říci, že je v plzeňské ZOO

složení krmných dávek optimální, vzhledem ke zdravotnímu stavu zvířat.

Uváděné doporučené dávky tuku, bílkovin, vápníku a fosforu, jsou v literatuře

uváděny obecně pro všechny kosmanovité primáty. V přírodě se složení potravy mezi

některými druhy podstatně liší. Například zatím co kosmani bělovousí konzumují

především mízu a ovoce, tamaríni vousatí konzumují spíše hmyz a ovoce. Proto je

pravděpodobné, že se liší i potřeba množství jednotlivých nutričních složek. Pro další

výzkumy by bylo dobré stanovit doporučené výživové nároky jednotlivých druhů a

zjištěné hodnoty porovnávat s těmito doporučenými hodnotami.

Pozorování potvrdilo, že kosmanovití upřednostňují ovoce před zeleninou, jak píše

například Power (1992). Z pěti druhů nabízeného ovoce (banán, hroznové víno, kiwi,

nektarinka, hruška) kosmanovití preferovali hroznové víno a banán.
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Samec tamarína pinčího si jako první v pořadí vybral 3x banán a 2x hroznové víno.

Jako druhé v pořadí vybral 2x banán, 2x nektarinku a jednou zvolil hroznové víno. Jako

třetí v pořadí vybral 2x kiwi a 3x nektarinku. Samice tamarína pinčího si jako v první

v pořadí vybrala 4x banán a v jednom případě hroznové víno. Jako druhé v pořadí

vybrala 2x nektarinku, 1x kiwi, 1x hroznové víno a 1x banán. Jako třetí v pořadí vybrala

2x kiwi, 1x hroznové víno, 1x hrušku a 1x nektarinku. Samec tamarína sedlového si

jako v první v pořadí vybral 3x banán a 2x hroznové víno. V druhém pořadí si vybral 3x

nektarinku a 2x banán. Jako třetí v pořadí vybral 4x kiwi a 1x hroznové víno. Samice

tamarína sedlového vybrala v pěti případech z pěti hroznové víno. Jako druhé v pořadí

vybrala 2x nektarinku, 2x hrušku a 1x kiwi. Jako třetí v pořadí vybrala 3x hrušku, 1x

kiwi a 1x nektarinku. Zajímavé je, že ani jednou nevybrala banán.

Drápkaté opice si tedy zřejmě vybírají potravu na základě její chuti, než na základě

nutričního složení, jak uvádí například Price (1992). Banány i hroznové víno mají

vysoký obsah cukrů, které mohou způsobovat řídkou stolici (Crissey a kol., 2003).

Přesto by kosmanovití jedli z ovoce snad pouze tyto dva druhy, kdyby měli k dispozici

dostatečné množství.

Kosmanovití již jednotlivé druhy ovoce podávané v ZOO znají, proto jsou schopni

vybrat preferované ovoce jen podle vzhledu. Můžeme je vidět, jak se v misce přehrabují

a hledají to, co mají nejraději. Tento způsob krmení se zcela liší od strategie krmení

v přírodě, kde drápkaté opice migrují pralesem a na každém stromě mají k dispozici

pouze jeden druh ovoce. Pro jiný druh ovoce musí překonat vzdálenost mezi stromy,

zatím co v zajetí stačí sáhnout o kousek vedle. Krmení do misek je nejjednodušší

způsob pro zoologické zahrady, avšak opice přicházejí k miskám s jistotou, aniž by

museli vykonat větší námahu. Otázkou je, zda by se dalo krmit tak, aby se zvířata

musela ohledně krmení více namáhat, například rozmístěním celých plodů po ubikaci.

Čímž by se jim také obohatil čas trávený v zajetí. Podle Kořínka (2002) by bylo vhodné

podávat občas krmivo ve zvláště upravených krmítkách, která zvířata zabaví, neboť ve

volné přírodě tráví hodně času sháněním potravy. Crissey a kol. (2003) uvádí, že by

složky potravy měli být v zajetí velké tak, aby je byla zvířata byla schopna jednoduše

držet. Však ve volné přírodě se drápkaté opice setkávají pouze s celými plody a musí se

s nimi umět vypořádat.
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6. ZÁVĚR
Cílem práce bylo zejména zjištění přesných výživových hodnot a dále zjištění

potravních preferencí u ovoce mezi jednotlivými druhy drápkatých opic. Mezi další cíle

patřilo následné porovnání zjištěných výsledků s dosud známými údaji.

Byly zjištěny tyto skutečnosti (uváděný procentuální podíl je ze základu sušiny):

● Žádný druh v plzeňské ZOO nedosahuje doporučovaného množství tuku v potravě

(7,0 %). Nejnižší množství tuků bylo zjištěno u kosmanů bělovousých (4,6 %). Nejvíce

se hranici 7,0 % přiblížili tamaríni pinčí, u kterých bylo zjištěno 6,5 % tuku v krmné

dávce.

● Nejblíže doporučenému množství bílkovin (20,0 %) jsou kosmani bělovousí

(21,8 %) a nejdále od doporučení se nacházejí lvíčci zlatohlaví (26,9 %).

● Zastoupení vlákniny v potravě se pohybuje od 5,3 % u tamarínů pinčích do 6,6 %

u tamarínů vousatých. Doporučená hodnota vlákniny není známa.

● Všechny druhy kromě kosmana bělovousého (2,6:1) spadají do doporučeného

poměru vápníku a fosforu 1:1 – 2:1.

● Z ovoce kosmanovití jednoznačně preferují hroznové víno a banán.
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