Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLIN

Student: ALENA BRDŽOVÁ

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ZÁŠKOVÝCH ORGANISMŮ

Název bakalářské práce: <sup>POFDANÍ</sup> SROVNÁVACÍ STUDIE VYDANÝCH ŽUVŮ DRÁPKATÝCH OHE V ZOO PLZEŇ

Oponent bakalářské práce: ING. PETRA BOLECHOVÁ

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JE DLE VAŠEHO NÁZORU NEBOHĚR ČI: P PROBLÉM Z MŮŽE VADBITEL ČI ZPŮSOBIT V TĚCHTO OPIC NĚJAKÉ ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY?
KATÍ SE KD V ZOO PODLE POTRAVNÍ SPECIALIZACE JEDNOTL. ŽIVÝCH DRABKATÝCH OPIC Z KTERÉ SMYSLY PŘEPŘEDUJÍ DRABKATÉ OPICE K VYKLEDÁVÁNÍ POTRAVY?
2. CO JE PODLE VAŠI DŮVODŮ TĚTO POTRAVNÍ PŘEPEDENCE V ZOO, KONKRETNĚ VE VAŠÍ STUDII?
ODPOVÍDÁ POTRAVNÍ STRATEGIE SLEDOVANÝCH DRABKATÝCH OPIC V ZOO POTRAVNÍ STRATEGIÍ VE VOLNÉ PŘÍRODĚ? POKUD NE, DŮVOD?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

ITERATIVNÍ REPERTI JE TŘEBA S JEDNOTL. ODBOROVOU TERMINOLOGII (VETĚHOTENITVÍ, ALE ŽEŽOST), NE ŽÍDLO, ALE POTRAVA).
CELKOVĚ JE JEDNA O DŮKLADNĚ ZPRACOVANĚ TĚMA I VZHLCEM K MOŽNOSTEM INFORMACÍ O NUTRIČNÍ SBLADĚ POTRAVY DRABKATÝCH OPIC Z VOLNÉ PŘÍRODY. V PŘÍPADĚ POKRAČOVACÍ STUDIE DOPORUČUJI SE ZAMĚŘIT NA PŘÍRODNÍ PROBLEMATIKU MINERÁL. PÁVKU A VITAMINŮ VKD, KTERÁ JE POKUD VELKOU NEZNÁMŮU I VZHLCEM KE ZDRAVOTNÍ PROBLEMATICE TĚCHTO ŽIVĚT.

Datum:

2.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: